Башкортостан РеспубликаЬы
Стэрлетамак калаИы

кала округы
Хакимиате

Администрация
городского округа
город Стерлитамак

Республики Башкортостан

К АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/У 20 Ж й. № Ж/ #4 СЗ 20 Ж г.

О внесении изменений в постановление администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан от 28.05.2024 № 1312 «Об утверждении

муниципальной программы «Профилактика и борьба с употреблением алкогольной
продукции в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на

2024-2030 годы»

Руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 15 июля 2005 года№
202-з «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Республики
Башкортостан», пунктом 35 статьи 4 Устава городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан, постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика и борьба с
употреблением алкогольной продукции в городском округе город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2024-2030 годы», утвержденную постановлением
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от
28.05.2024 № 1312, следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в

следующей редакции:
«Финансовые средства па реализацию Программы формируются из средств

бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. Общий
объем финансирования Программы - 610,00 тыс. рублей, в том числе:

2024г. - 10,0 тыс. рублей;
2025г. - 100,00 тыс. рублей;
2026г. - 100,00 тыс. рублей;
2027г. - 100,00 тыс. рублей;
2028г. - 100,00 тыс. рублей;
2029г. - 100,00 тыс. рублей;
2030г. - 100,00 тыс. рублей;

2

Объемы финансирования мероприятий программы будут уточняться ежегодно
при формировании бюджета на очередной финансовый год.

1.2. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Муниципальному казенному учреждению «Отдел по молодежной политике
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»,
разместить информацию о принятии настоящего постановления и месте его
обнародования в общественно-политической газете «Стерлитамакский рабочий».

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в здании
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в
течение 7 дней после его подписания и размещению на официальном сайте
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в
сети «Интернет».

4. Отделу пресс-службы администрации городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан, разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики
Башкортостан в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики
Башкортостан по связям с общественностью.

Глава администрации Э.В. Шаймарданов

14

Приложение №2
к муниципальной программе «Профилактика и
борьба с употреблением алкогольной продукции в
городском округе городе Стерлитамак Республики
Башкортостан на 2024-2030 годы»

ПЛАН
реализации и ресурсного обеспечения муниципальной программы

«Профилактика и борьба с употреблением алкогольной продукции в городском округе город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятий

муниципальной
программы

Исполнитель/
соисполнители

Срок
испо
лнен

ИЯ

Направле
ние и

источник
финансир

ования

Прогнозируемый объем финансирования,
тыс .рублей

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятий
программы,

единица
измерения

Целевой индикатор и
показатель

муниципальной
программы, для

достижения которого
реализуется мероприятие

Все
го

в том числе по годам

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
1 Муниципальная

программа
«Профилактика и
борьба с
употреблением
алкогольной

Администрация Всего 490 10 80 80 80 80 80 80
В том
числе:

Бюджет
РБ
ФБ

15

продукции на
территории
городского округа
города Стерлитамак
Республики
Башкортостан на
2024-2030 годы»

МБ 490 10 80 80 80 80 80 80
ВНБ

1.1
Основное
мероприятие:
проведение
мероприятий,
направленных
на снижение
объемов
потребления
алкогольной
продукции
населением

Администрация
, МКУ «Отдел

по молодежной
политике»

Всего
финансир

ование

220 10 35 35 35 35 35 35 2024 - 4;
2025-4;
2026 - 4;
2027- 4;
2028- 5;
2029- 5;
2030- 5;

Распространенность
потребления

алкогольной продукции
среди взрослого

населения
В том
числе:

Бюджет
РБ
ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 220 10 35 35 35 35 35 35
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Размещение в
средствах
массовой
информации

Отдел пресс-
службы, МКУ

«Отдел по
молодежной
политике»,
Комитет по
физической
культуре и

спорту, Отдел
образования

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 2;
2025- 2;
2026- 2;
2027- 3;
2028- 3;
2029- 3;
2030- 4;

Распространенность
потребления

алкогольной продукции
среди взрослого

населения
В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3 Изготовление и Всего 270 0 45 45 45 45 45 45

16

распространение Администрация
информационн
ых материалов
(плакатов,наглядной
агитации)о
вредных
последствиях
злоупотребления
алкогольной
продукции

, ГБУЗ РКНД
М3 РБ (по

согласованию)

1.4 Проведение
просветительских
мероприятий
по
профилактике
пьянства и
алкоголизма
(акций, круглых
столов, лекций,
дней открытых
дверей)с
детьми и
молодежью

МКУ «Отдел
по молодежной

политике»,
Комитет по
физической
культуре и

спорту, отдел
образования,

ВПО
«Отечество»,

ГБУ
«Республиканс

кий
молодежный
социально­

психологически
й и

информационн
о-методический

центр»

В том
числе:

Бюджет
РБ
ФБ
МБ

ВНБ

Всего

В том
числе:

Бюджет
РБ
ФБ
МБ

ВНБ

270 0

ООО

45 45 45
ООО

0 0

0
45
0

О 0 0 0 0 0

2024 - 8;
2025 - 9;
2026- 10:
2027- 11;
2028 - 12;
2029- 13;
2030- 14

Распространенность
потребления
алкогольной продукции
среди взрослого
населения

2024-55; Распространенность
2025-65; потребления
2026-75; алкогольной продукции
2027-78; среди взрослого
2028-85; населения
2029 - 90;
2030-95;

17

1.5 Размещение в Отдел пресс-
средствах массовой службы, МКУ
информации «Отдел
(на по молодежной
телевидении, радио, политике»,
в УМВД по г.
печатных
изданиях, в
сети Интернет)
информации об
увеличении
рисков
совершения
преступлений,
дорожно-
транспортных
происшествий,
травматизма на

Стерлитамаку

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0
В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

2024- 350;
2025- 450;
2026- 565;
2027- 665;
2028- 775;
2029- 880;
2030- 885

Количество статей,
направленных на
профилактику
алкоголизма в печатных
и электронных средствах
массовой информации

18

2 Основное
мероприятие:
Проведение
мероприятий
по
формированию
нетерпимости
общества к
проявлениям и
злоупотребления
алкогольной
продукцией
спиртосодержащей
продукцией

Администрация
, ГБУЗ РКНД

М3 РБ (по
согласованию)

2.1 Проведение
мероприятий
(флешмобов,
спортивно­
массовых) в
рамках
республиканских
акций,
посвященных
Всероссийскому
дню
трезвости, ночной
велопробег,
Всероссийская
массовая лыжная
гонка «Лыжня
России»,
ежеквартальные
забеги по горной

МКУ «Отдел
по молодежной

политике»,
Комитет по
физической
культуре и

спорту, Отдел
образования,

ВПО
«Отечество»,

ГБУ
«Республиканс

кий
молодежный
социально­

психологически
й и

информационн
о-методический

центр»

Всего 60 0 10 10 10 10 10 10 2024- 45;
2025- 48;
2026- 50;
2027- 55;
2028 - 60;
2029 - 65;
2030-70;

В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 60 0 10 10 10 10 10 10

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего 60 0 10 10 10 10 10 10 2024- 40;
2025- 40;
2026- 50;
2027- 50;
2028- 60;
2029 - 60;
2030-70.

В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 60 0 10 10 10 10 10 10

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

Распространенность
потребления

алкогольной продукции
среди взрослого

населения

Доля граждан города
Стерлитамак,
систематически
занимающихся
физической культурой и
спортом, в общей
численности населения
города Стерлитамак в
возрасте от 3 до 79 лет;

19

2.2

2.3

местности, кросс
нации._________
Проведение
мероприятий
(спектаклей,
концертов,
вечеров) по
профилактике
алкоголизма,
в театрах,
домах
культуры,
парках,
музеях и
библиотеках
Проведение в
библиотеках,
школах и
ССУЗах района
цикла
семинаров,
лекций,
кинопросмотров,
видеопросмотров,
классных
часов по
проблемам
профилактики
алкоголизма.
Проведение
советов
профилактики
по вопросам

Отдел
культуры,
Отдел по

молодежной
политике

Отдел
образования,

Отдел
культуры, МКУ

«Отдел по
молодежной
политике»,

ГБУЗ РКНД М3
РБ

Отдел
образования,

Управление по
опеке и

2024- 100%
2025- 100%
2026- 100%
2027- 100%

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0
В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего 60 0 10 10 10 10 10 10

В том
числе:

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0

2024-75; Распространенность
2025-75; потребления
2026-75; алкогольной продукции
2027 - 75; среди взрослого
2028-75; населения
2029-75;
2030-75;

2024-65; Распространенность
2025 - 66; потребления
2026-68; алкогольной продукции
2027 - 70; среди взрослого
2028-71; населения
2029-73;
2030-75;

Распространенность
потребления
алкогольной продукции

20

воспитания
обучающихся
«группы
риска»,
работа с
неблагополуч
ными
семьями

попечительств,
КДН и ЗП

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0 2028- 100%
2029- 100%
2030- 100%

среди взрослого
населенияМБ 60 0 10 10 10 10 10 10

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1 Проведение в
образовательных
учреждениях
бесед, вебинаров,
встреч с
приглашением
специалистов
ГБУЗ РКНД М3 РБ
УМВД по г.
Стерлитамак

Отдел
образования,

Отдел по
молодёжной

политике

Всего
финансир

ование

60 0 10 10 10 10 10 10 2024- 100%
2025- 100%
2026- 100%
2027- 100%
2028- 100%
2029- 100%
2030- 100%

Распространенность
потребления
алкогольной продукции
среди взрослого
населения

В том
числе:

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 60 0 10 10 10 10 10 10
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2 Профилактическая
работа среди детей и
подростков в
период летней
оздоровитель
ной кампании
загородных
лагерях

Отдел
образования,

ВПО
«Отечество».

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024- 20;
2025- 25;
2026- 25;
2027- 30;
2028- 35;
2029- 35;
2030- 40.

Распространенность
потребления
алкогольной продукции
среди взрослого
населения

В том
числе:

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0
3.3 Проведение

комплексных
операций,рейдов в
местах массового
отдыха
несовершенно
летних и

Отдел
образования,

Отдел по
молодежной

политике,
Комитет по
физической

В том
числе:

2024- 100%
2025- 100%
2026- 100%
2027- 100%
2028- 100%
2029- 100%
2030- 100%

Распространенность
потребления
алкогольной продукции
среди взрослого
населения

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

21

молодежи в целях
профилактики
потребления
спиртосодержащей
продукции

культуре и
спорту, ЦФ

ГБУ «РМПЦ»

В том
числе:

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

3.4 Разработка
индивидуальной
профилактической
программы
для лиц,
злоупотребляющих
алкогольную
продукцию, а также
несовершеннолетни
ми,упот
ребляющими
алкоголь

КДН и ЗП,
Отдел

образования,
МКУ «Отдел

по
молодежной
политике»;

УМВД
по

г. Стерлитамаку

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024- 4;
2025- 4;
2026- 4;
2027- 4;
2028 -4;
2029- 4;
2030- 4;

Распространенность
потребления
алкогольной продукции
среди взрослого
населения

В том
числе:

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0